ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:       /UBND-KTN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng 7 năm 2025
V/v tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt

các giải pháp phòng chống bệnh dịch tả

lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương, Tài chính;

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân xã, phường.

Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và Môi trường, đến ngày 15/7/2025,

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) đã xảy ra tại 74 hộ, 34 thôn thuộc 17 xã

trên địa bàn tỉnh, tổng số lợn mắc bệnh bắt buộc phải tiêu hủy 727 con, khối

lượng tiêu hủy là 34.898,5 kg.

Nguyên nhân chủ yếu là: (1) Trong thời gian qua chính quyền một số xã,

cơ quan chuyên môn chưa quan tâm, tập trung chỉ đạo, giám sát, hướng dẫn

công tác phòng chống dịch bệnh động vật nói chung, trong đó có bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi; (2) Các hộ chăn nuôi lợn chưa chủ động thực hiện nghiêm các

biện pháp vệ sinh thú y chăn nuôi an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học (đặc biệt

là các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ); (3) Khi lợn bị bệnh, chết không báo chính quyền

địa phương, đã có hiện tượng bán chạy lợn ốm, vứt xác lợn chết ra sông, suối,

mương nước đã làm lây lan dịch bệnh, gây ô nhiễm môi trường; (4) Việc tiêm

vắc xin phòng bệnh DTLCP chưa được người chăn nuôi chủ động thực hiện;

(5) Diễn biến tình hình thời tiết phức tạp gây bất lợi cho sức khỏe vật nuôi, là

điều kiện thuận lợi cho các loại mầm bệnh phát sinh và lây lan. Nguy cơ bệnh

DTLCP tiếp tục lây lan ra diện rộng trong thời gian tới là rất cao.

Để khẩn trương bao vây, khống chế, không để bệnh DTLCP lây lan diện

rộng, hạn chế thiệt hại cho người chăn nuôi.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Đối với Ủy ban nhân dân xã, phường

a) Đối với xã, phường chưa xảy ra bệnh DTLCP

- Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện biện pháp phòng, chống

bệnh DTLCP theo đúng quy định của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi

hành Luật, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Môi trường,

Ủy ban nhân dân tỉnh, trong đó tập trung tổ chức, triển khai có hiệu quả Kế

hoạch số 207/KH-UBND ngày 20/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên

Quang về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản tỉnh Tuyên

2

Quang năm 2025; Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 12/12/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hà Giang (tỉnh Hà Giang cũ) về phòng, chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm và thủy sản năm 2025.

- Chỉ đạo phòng chuyên môn chủ động giám sát dịch bệnh trên vật nuôi

để phát hiện sớm, kịp thời cảnh báo, xử lý dứt điểm, đảm bảo đúng quy định

khi dịch bệnh mới được phát hiện ở phạm vi nhỏ lẻ; xử lý nghiêm các trường

hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy, giết mổ động vật mắc bệnh, động vật

nghi mắc bệnh, vứt xác động vật ra môi trường dẫn đến lây lan dịch bệnh.

- Tuyên truyền, vận động người chăn nuôi tự chủ động kinh phí để mua vắc

xin tiêm phòng bệnh DTLCP theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) tại Văn bản số 4870/BNN-TY ngày

24/7/2023 về việc sử dụng vắc xin phòng bệnh DTLCP và Văn bản số

2560/BNN-TY ngày 09/4/2024, về việc tập trung tổ chức tiêm phòng vắc xin

phòng bệnh cho đàn vật nuôi; xem xét bố trí ngân sách của xã, phường để mua

vắc xin hỗ trợ tiêm phòng bệnh DTLCP cho đàn lợn trên địa bàn (nếu có).

- Tăng cường công tác kiểm soát và quản lý chặt chẽ lợn, sản phẩm từ lợn

nhập, vận chuyển, trung chuyển từ nơi khác vào địa bàn quản lý đảm bảo theo

quy định; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về tính chất

nguy hiểm của bệnh DTLCP, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan, các biện pháp

phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin DTLCP. Hướng dẫn người chăn nuôi thực

hiện các biện pháp phòng bệnh như vệ sinh, tiêu độc, khử trùng, chăn nuôi an toàn

dịch bệnh, an toàn sinh học; đẩy mạnh xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh

động vật.

- Đối với các xã biên giới: Phối hợp với các lực lượng chức năng tại khu

vực biên giới tăng cường tuần tra, kiểm soát nhằm ngăn chặn buôn lậu, vận

chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, đặc biệt là lợn, sản phẩm từ lợn

trên tuyến biên giới; tổ chức thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức

cho người dân khu vực biên giới trong công tác phòng, chống dịch, sự nguy

hiểm của dịch bệnh DTLCP và tác hại khi buôn bán, vận chuyển động vật, sản

phẩm động vật không được kiểm dịch, không rõ nguồn gốc.

b) Đối với xã, phường đang xảy ra dịch bệnh DTLCP

Khẩn trương triển khai các giải pháp khống chế không để bệnh DTLCP lây

lan diện rộng. Ngoài việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Mục 1 Văn bản

này, cần tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống bệnh

DTLCP, cụ thể như sau:

- Thực hiện nghiêm việc công bố dịch bệnh DTLCP khi có đủ điều kiện

công bố và dịch bệnh xảy ra trong phạm vi xã theo quy định tại điểm a khoản 4

Điều 26 Luật Thú y (được quy định tại khoản 2 Điều 7 Mục 1 Chương II Nghị

định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân định

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước

thuộc trách nhiệm của Bộ Nông nghiệp và Môi trường).

3

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch cấp xã, giao nhiệm vụ cụ thể

cho các thành viên trực tiếp xuống cơ sở kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh;

chỉ đạo, đôn đốc thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, kịp thời giải

quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện ngay tại cơ sở.

- Thành lập Tổ phản ứng nhanh phòng chống bệnh DTLCP cấp xã bám,

nắm địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp mua,

bán, vận chuyển lợn và các sản phẩm từ lợn không đúng quy định; vứt xác lợn

và các sản phẩm từ lợn ra môi trường làm lây lan dịch bệnh.

- Thành lập Tổ thống kê và tiêu huỷ lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh

DTLCP cấp xã để thống kê lập biên bản xác định cụ thể số hộ chăn nuôi có lợn

mắc bệnh, nghi mắc bệnh DTLCP; số lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, số lợn

chết; khối lượng lợn chết, lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh; tổ chức tiêu huỷ lợn

chết, lợn mắc bệnh, lợn nghi mắc bệnh DTLCP trong vùng dịch, vùng uy hiếp.

- Chủ động sử dụng kinh phí, vật tư, trang thiết bị tại chỗ để tổ chức công tác

phòng, chống bệnh DTLCP đảm bảo kịp thời, hiệu quả, khống chế và dập tắt ổ

dịch trong thời gian ngắn nhất.

- Đối với việc xử lý ổ dịch, tiêu hủy bắt buộc lợn: Yêu cầu các xã, phường

chỉ đạo các tổ, thôn thực hiện việc tiêu hủy phải đúng quy trình kỹ thuật, đảm

bảo không làm lây lan dịch bệnh do công tác xử lý tiêu hủy không đảm bảo

(chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, dụng cụ vật tư, trang bị bảo hộ đầy đủ cho lực

lượng tham gia tiêu hủy, hóa chất, vôi bột để xử lý ổ dịch,...). tổng vệ sinh, phun

thuốc khử trùng, tiêu độc bằng vôi bột, hóa chất... để tiêu diệt mầm bệnh, giải

quyết dứt điểm các ổ dịch, không để phát sinh ổ dịch mới.

- Đối với việc quản lý vận chuyển lợn, sản phẩm của lợn vào địa bàn:

Phải được kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, nghiêm ngặt. Tuyệt đối không để tình

trạng vận chuyển lợn và sản phẩm của lợn vào địa bàn không có giấy tờ hợp lệ

theo quy định. Giao cho lực lượng Công an, liên ngành có trách nhiệm kiểm tra,

kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện rà soát, quản lý chặt chẽ các hộ kinh doanh, giết mổ lợn trên

địa bàn theo quy định; tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm soát giết mổ, kiểm

tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ thuộc địa bàn quản lý.

- Khẩn trương rà soát, thống kê tổng đàn lợn hiện có; khoanh vùng dịch

bệnh và xây dựng kế hoạch, phương án bố trí nguồn lực để tổ chức đồng bộ

các giải pháp chống dịch. Xem xét bố trí ngân sách của xã, phường để thực hiện

các giải pháp phòng bệnh DTLCP cho đàn lợn trên địa bàn; hướng dẫn người

chăn nuôi tiêm vắc xin phòng bệnh DTLCP cho đàn lợn chưa mắc bệnh trên

địa bàn xã.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức, nhất là qua hệ thống đài truyền thanh cơ sở về tính chất nguy hiểm của bệnh

DTLCP, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan và các biện pháp phòng, chống dịch.

4

- Thực hiện chính sách hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh DTLCP, khắc

phục hậu quả do dịch bệnh DTLCP gây ra trên địa bàn xã, phường theo quy

định tại điểm d khoản 5 Điều 33 Luật Thú y (được quy định tại khoản 5 Điều 7

Mục 1 Chương II Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước thuộc trách nhiệm của Bộ Nông nghiệp và Môi trường).

- Đề xuất hỗ trợ kinh phí, vật tư và nguồn lực khi yêu cầu phòng, chống

bệnh DTLCP vượt quá khả năng của địa phương theo quy định tại điểm d

khoản 4 Điều 27, điểm d khoản 4 Điều 35 Luật Thú y (được quy định tại khoản 4

Điều 7 Mục 1 Chương II Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính

phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước thuộc trách nhiệm của Bộ Nông nghiệp và Môi trường).

- Xã nào để xảy ra các trường hợp mua, bán lợn trong vùng có dịch; vứt

xác lợn và các sản phẩm từ lợn ra môi trường làm lây lan dịch bệnh; công tác

triển khai các biện pháp phòng chống dịch còn lơ là để dịch bệnh lây lan kéo

dài thì đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường chịu trách nhiệm trước

pháp luật và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Thực hiện chế độ báo cáo dịch bệnh về Sở Nông nghiệp và Môi trường

(qua Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản) trước 15h hàng ngày để tổng hợp

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Tập trung tham mưu chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh

lây lan diện rộng; tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh, đề xuất Ủy ban nhân

dân tỉnh chỉ đạo các vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường, các Sở, ngành có liên quan

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển lợn, sản phẩm từ

lợn không rõ nguồn gốc, không có giấy tờ kiểm dịch vào địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản tổ chức kiểm tra, hướng

dẫn công tác phòng chống dịch bệnh động vật tại các xã, phường, tổng hợp báo

cáo tình hình dịch bệnh; kịp thời báo cáo những khó khắc, vướng mắc ở cơ sở

và tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh có những giải pháp chỉ đạo kịp thời.

- Giao cho Chi cục Chăn nuôi và Thú y phối hợp với các xã, phường tổ

chức triển khai tiêm phòng vắc xin DTLCP; phối hợp cung ứng kịp thời các loại

thuốc, vắc xin, hóa chất cần thiết cho công tác phòng, chống dịch bệnh động vật

theo đề nghị của các xã, phường từ kinh phí của các hộ chăn nuôi và nguồn hợp

pháp khác. Xem xét sử dụng hóa chất, sát trùng từ nguồn dự trữ (hoặc đề xuất

hỗ trợ từ nguồn dự trữ quốc gia) để thực hiện công tác tổng vệ sinh tiêu độc, khử

trùng nhằm hạn chế dịch bệnh lây lan.

3. Giao Sở Công Thương (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 của

tỉnh) chủ trì tổ chức, chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường tuần tra,

kiểm soát nhằm ngăn chặn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng

5

vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật từ các địa phương vào địa

bàn tỉnh Tuyên Quang và ngược lại.

4. Sở Tài chính: Theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm tham mưu,

đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí, phân

bổ kinh phí cho các địa phương, sở, ngành thực hiện công tác phòng chống

dịch bệnh đảm bảo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

5. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chỉ đạo lực lượng Công

an, biên phòng phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường và các sở, ngành liên

quan kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hoạt động buôn bán, vận chuyển,

tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không có giấy tờ

kiểm dịch theo quy định.

6. Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Tuyên Quang

Chủ trì, phối hợp với các địa phương, Sở Nông nghiệp và Môi trường và

các cơ quan liên quan kịp thời cung cấp các thông tin về tình hình dịch bệnh;

đồng thời, tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội tỉnh

Chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường công tác

tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và nhân dân về tình hình bệnh DTLCP và

nâng cao nhận thức của người dân trong giám sát, thực hiện tốt các biện pháp

phòng, chống bệnh DTLCP theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn; đồng

thời, tích cực tham gia đấu tranh, lên án, tố giác các hành vi dấu dịch, vứt xác

lợn chết mắc dịch ra môi trường làm lây lan dịch bệnh, buôn bán, vận chuyển,

tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không có giấy tờ

kiểm dịch, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- Thường trực Tỉnh ủy

- Thường trực HĐND tỉnh               (Báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (Đề nghị);

- Các tổ chức Chính trị - xã hội tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Vnpt ioffice;

- Lưu: VT, KT. (Toản)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Gia Long

		2025-07-17T18:02:39+0700

		2025-07-18T06:44:59+0700
	Hoàng Gia Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T08:42:54+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T08:42:54+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T08:42:55+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!